
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 758 del 14/07/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISTO ED INSTALLAZIONE TERMO SCANNER A 

TERMINALE PER LA SEDE COMUNALE MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO MEPA. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE. CIG ZB22D4F8DD  

 

 
 

 

 

 

 

N° 128 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 827 del 15/06/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO ED INSTALLAZIONE TERMO SCANNER A TERMINALE PER 

LA SEDE COMUNALE MEDIANTE ORDINE DIRETTO MEPA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE. CIG 

ZB22D4F8DD 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 5 

 

 

Richiamata la deliberazione n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

Richiamata altresì la deliberazione C.C. n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 9 gennaio 2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano 
Economico di Gestione 2020/2022 limitatamente al Peg finanziario; 

Visto il provvedimento n. 10417 dell’11 marzo 2019 mediante il quale sono state conferite al 
sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa 
corrispondente alla direzione dell’Area Quadro “Urbanistica – Serv. Informatici – espropriazioni – 
Patrimonio – Igiene Urbana”, confermate con provvedimento Sindacale prot. n. 11368 del 18 
marzo 2020 fino al 30 giugno 2020; 

Premesso che: 

 la diffusione del virus Covid-19 ha portato all’assunzione da parte del Consiglio dei Ministri 
della delibera del 31/01/2020 che dichiara lo stato di emergenza per rischio sanitario su tutto il 
territorio nazionale; 

 l’emergenza sanitaria ha avuto come conseguenza anche la chiusura pressoché totale delle 
sedi comunali, in ottemperanza alle normative nazionali e regionali che prevedevano la 
chiusura degli uffici pubblici, salvo per quanto attenesse ai servizi essenziali; 

 Il progressivo allentamento delle prescrizioni di lockdown e la previsione di una ripresa delle 
attività delle sedi comunali devono peraltro essere contemperati con il continuo rispetto delle 
norme di sicurezza, recepite dal Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di 
Selargius. 

Visti: 

 Il DPCM del 26 aprile 2020 con il quale il Presidente del Consiglio dei Ministri ha avviato il 
periodo denominato “Fase 2” attraverso il quale sono state allentate le misure restrittive che 



fino ad allora hanno mirato a garantire il distanziamento sociale e si è dato un primo impulso 
alla ripresa del tessuto produttivo del paese; 

 con il DPCM del 17 maggio 2020, con il quale il Presidente del Consiglio dei Ministri ha 
consentito dal 18 maggio la riapertura di ulteriori attività nel rigoroso rispetto delle misure e dei 
protocolli di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus covid-19 nei vari settori di lavoro e attività, contenente l’allegato 12) (Protocollo 
condiviso di regolamentazione misure per il contrasto e il contenimento del virus COVID-19 
negli ambienti di lavoro);   

 il Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 denominato “Decreto Rilancio”; 

Considerato che il Comune di Selargius, in relazione alle situazioni di pericolo venutesi a creare 
con la diffusione del COVID-19 e in conformità alle disposizioni legislative citate, intende adottare 
tutte le misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del nuovo virus negli ambienti di 
lavoro, disciplinando con apposito piano tutte le misure di sicurezza che devono essere adottate 
dai propri dipendenti e dotando la sede comunale di termo scanner per la misurazione istantanea 
della temperatura corporea; 

Dato atto che: 

 l’obiettivo è quello di garantire un rafforzamento delle misure di sorveglianza su possibili casi 
di contagio di diverse infezioni, tra le quali COVID-19 attraverso un metodo rapido, semplice, 
senza contatto (non invasivo) ed affidabile. 

 lo screening effettuato mediante l'uso di questa tecnologia consentirà di analizzare qualunque 
persona oltrepassi il varco in qualsiasi momento e avrà la finalità di salvaguardare l’incolumità 
e la salute pubblica. 

Ritenuto necessario provvedere all’acquisto ed all’installazione di termo scanner per la 
misurazione istantanea della temperatura corporea da posizionare nei 3 varchi di ingresso della 
sede comunale (n. 2 in Via Istria e n. 1 in Piazza Istria), completi di impianti elettrici e trasmissione 
dati; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del servizio Appalti, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n° 132/2014 come modificato ed integrato rispettivamente con 
deliberazioni di Giunta Comunale n° 22/2015 e n° 17/2017; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Richiamato l’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii e in particolare: 
 il comma 2 lett. a) secondo il quale: fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta; 

 il comma 6 secondo il quale “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico e che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica”; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto, tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti; 

Viste le linee guida ANAC n° 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 
26/10/2016 aggiornate con Deliberazione 206 del 1 marzo 2018), recanti “Procedure per 



l’affidamento deli contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Considerato inoltre che: 

 i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma sono presenti sul 
Mepa; 

 a seguito di indagine di mercato è stato individuato l’articolo codice COR-SYSTEM-020 fornito 
dalla società Alarm System Srl per la misurazione istantanea della temperatura corporea, 
ritenuto più vantaggioso sia dal punto di vista economico sia per il dettaglio della proposta; 

 Sul Mepa la società Alarm System Srl offre il prodotto in oggetto al prezzo di € 2.300,00 più 
IVA al 22%; 

Considerato che: 

- L’ufficio amministrativo ha provveduto a consultare il casellario ANAC e verificare il Durc della 
Ditta (Prot. INAIL_18571381), da cui risulta la regolarità contributiva con scadenza in data 
10/02/2020, motivo per cui si può attestare la regolarità della stessa sino al 15/06/2020 come 
previsto dall'articolo 103, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n. 18; 

- In ogni caso questa Amministrazione provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli operatori 
economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000; 

- È stato acquisito il CIG ZB22D4F8DD; 

Accertata la disponibilità finanziaria sui capitoli PEG del bilancio 2020 al quale va imputata la 
spesa relativa al presente affidamento; 

Dato atto che: 

- parte della spesa sarà imputata sul capitolo 71028609, per il quale l’Area 06 ne ha 
formalmente autorizzato l’utilizzo, previo accordo di pronta restituzione delle somme; 

- questo ufficio ha prontamente predisposto l’apposita richiesta di variazione di bilancio per la 
creazione di un capitolo che consenta la reimputazione dell’impegno;   

Considerato che la spesa complessiva per n. 3 termo scanner è pari a € 6.900,00 più IVA al 22% 
di € 1.518,00 per un totale complessivo di € 8.418,00 così suddiviso: 

- € 2.325,00 sul capitolo di spesa 71028609 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - edifici 
comunali - Avanzo disp investimenti cap 150” del Bilancio 2020, Codifica di Bilancio 
1.05.2.0202, Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.000; 

- € 6.093,00 sul capitolo di spesa 70090101 “Sistemi Informatici, compresi programmi applicativi 
– Hardware” del Bilancio 2020, Codifica di Bilancio 8.01.2.0202, Piano dei Conti Finanziario 
2.02.01.07.000; 

Dato atto che: 

a) Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 
e norme collegati; 

b) Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

c) Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 
della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

Ritenuto di: 



 procedere all’affidamento mediante ordine diretto MEPA della fornitura ed installazione di n. 
3 termo scanner a terminale per la sede comunale alla Ditta Alarm System Srl, con sede a 
Cagliari in Via Galvani N. 58/60, P.I. 01100020922; 

 assumere il conseguente impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

Di affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/201, alla Ditta Alarm System Srl, 
con sede a Cagliari in Via Galvani N. 58/60, P.I. 01100020922, la fornitura e l’installazione di n. 3  
termo scanner a terminale per la sede comunale, mediante ordine diretto MEPA, per un importo 
complessivo di € 6.900,00 IVA esclusa; 

Di assumere l’impegno complessivo di € 8.418,00 compresa IVA al 22% di € 1.518,00 così 
suddiviso: 

- € 2.325,00 sul capitolo di spesa 71028609 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - edifici 
comunali - Avanzo disp investimenti cap 150” del Bilancio 2020, Codifica di Bilancio 
1.05.2.0202, Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.000; 

- € 6.093,00 sul capitolo di spesa 70090101 “Sistemi Informatici, compresi programmi applicativi 
– Hardware” del Bilancio 2020, Codifica di Bilancio 8.01.2.0202, Piano dei Conti Finanziario 
2.02.01.07.000; 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente: 

Capitolo 

di spesa 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata 

Obbligazione 
giuridica esigibile 

al 31/12/2020 

Anno di esigibilità 

2020 

Fonte 

finanziamento 

71028609 31/12/2020 € 2.325,00 € 2.325,00 Fondi comunali 

70090101 31/12/2020 € 6.093,00 € 6.093,00 Fondi comunali 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

Di dare atto che: 

 Il contratto con l’operatore è stipulato ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, 
mediante accettazione dell’ordine Mepa da parte dell’operatore stesso; 

 Il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois 

 Il CIG è il seguente ZB22D4F8DD; 

 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex 
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 autodichiarati dal professionista, questa Amministrazione 
provvederà: 

o alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

o all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 

o alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione 
per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 
competente; 



Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il parere di regolarità 
contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000; 

Di dare atto altresì che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 
n° 33/2013 (amministrazione trasparente) e della Legge n° 190/2012 (anticorruzione); 

 

 

Selargius, lì 15/06/2020      IL DIRETTORE AREA 5 
                                                                                                       Ing. Pierpaolo Fois 

 

 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Pierpaolo Fois 



Determinazione Nr° 758 del  14/07/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


